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PRZEMYSŁ N AW O Z Ó W  AZOTOW YCH

Sytuac ja  polskiego przemysłu nawozów azo
towych omówiona została w sposób bardzo inte
resu jący w wydawnictwie Zjednoczonych Fabryk 
Związków Azotowych w Mościcach i w Chorzo
wie. Broszura ta ocenia położenie polskiej w y
twórczości nawozów azotowych w świetle liczb 
roku gospodarczego' 1936/37 — na tle rozwoju 
stosunków produkcji i konsumcji nawozów azoto
wych w Polsce za ostatnich lat kilkanaście.

Ogólna sprzedaż nawozów azotowych w roku 
gospodarczym 1936/37 (t, j. od dn. 1 lipca 1936 
do dn. 30 czerwca 1937) wyniosła przeszło' 23 000 
ton związanego' azotu, co w stosunku do konsum- 
c ji roku poprzedzającego' przedstaw ia poważny 
wzrost o 37%. Liczba ta  odbiega jednak w spo
sób dość znaczny od m aksym alnej liczby zużycia 
za r. 1928/29, wynoszącej wówczas przeszło 
56.300 ton związanego azotu. N ajniższy poziom 
zużycia nawozów azotowych w Polsce obserwo
w any był r. 1934/35 i wynosił niespełna 14.500 
ton, odpowiadając zaledwie 26% najw yższej kon
sumcji. Już  te wahania spożycia nawozów azo
towych na przestrzeni jednego 10-lecia wskazują, 
jak  skomplikowane wysiłki przedsiębrać musi 
wytwórczość nawozów azotowych w Polsce, aby 
przystosować swoją produkcję do potrzeb rynku 
wewnętrznego. Je st bowiem rzeczą notorycznie 
znaną, że spadek produkcji związków azotowych, 
opartej na wysiłku mózgów nie zaś rąk, podwyż
sza koszt własny w ytw arzania w sposób niew ąt
pliw ie gwałtowniejszy, niż w innych działaniach 
przmysłu, np. mechanicznego lub włókienniczego. 
Niespodziewany zaś wzrost zapotrzebowania mo
że spowodować, że produkcja nie zdoła podążyć 
natychm iast za zwiększeniem konsumcji jednego' 
określonego gatunku nawozów.

Konsumcja nawozów azotowych w Polsce w a
ha się w szerokich granicach w m iarę posuwania 
się z zachodu na. wschód. Tak więc 65% całkowi
tego zużycia nawozów azotowych w Polsce 
p rzypada na województwa zachodnie, a nasilenie 
nawożenia azotowego, wynosząc 3.900 gr. na 1 ha 
ziemi ornej w województwach zachodnich spada 
do 60 gr w województwach wschodnich. Nie jest 
też równomierne rozłożenie spożycia na w szyst

kie gatunki nawozów azotowych. Największe na
silenie w ykazuje azotniak i saletry (sodowa i w a
pniowa), najw iększą stabilizację przy najm niej
szej ilości spożycia —  nawozy amonowe, t. j. 
siarczan amonu i wapnamon.

W szystkie te okoliczności wskazują, od ja 
kich nie dających się przewidzieć, niejednokrot
nie losowych warunków uzależniona jest praca  
polskiego przem ysłu azotowego. A  nie od rzeczy  
wskazać będzie, że nawet najw yższa na ziemiach 
zachodnich norma zużycia nawozów azotowych 
w Polsce odbiega bardzo znacznie od przeciętnej 
belgijskiej (19 kg azotu związanego na 1 ha ziemi 
ornej) lub niemieckiej (17 kg na 1 ha).

Zdawałoby się, że w obliczu m alejącej od r. 
1929 produkcji nawozów azotowych w Polsce — 
powinnaby wzrastać ich cena. Tymczasem obser
w acja ruchu cen wskazuje, że spadały one nawet 
w sposób znaczny, przystosowując się do m ale
jących cen produktów rolnych. Tak np., w okre
sie najniższego poziomu cen zboża — ceny nawo
zy azotowe osiągnęły poziom 52% cen nawozów 
azotowych z r. 1928/29.

Omawiane wydawnictwo' przytacza dalej nie
zmiernie interesującą kalkulację przez zanalizo
wanie ceny 1 kg związanego azotu w  przeliczeniu  
na żyto. Z kalkulacji tej wynika, że w r. 1925/26 
1 kg związanego azotu w yrażał się rów now arto
ścią ok. 11,5 kg żyta. Ten sam rachunek przepro
wadzony w odniesieniu do> cen za rok 1936/37 
wskazuje, że w ostatnim roku gospodarczym 1 kg 
związanego azotu w yrażał się wartością 7,64 kg 
żyta, a więc i tutaj w ykazuje znaczne obniżenie 
cen nawozów azotowych.

Interesująca broszura zakończona jest krótką  
kalkulacją stosowania nawozów azotowych, z 
której wynika, w jakim stopniu wzrost nawoże
nia wpływa na wzrost plonu, i ile pieniądz w ło
żony w nawożenie ziemi daje efektywnego p rzy
chodu po realizacji nadwyżki plonu.

W ydaw nictwo Zjedn. Fabryk Związków A zo 
towych zasługuje na szczególną uwagę w szyst
kich, interesujących się ruchem cen w Polsce, i o- 
świetla w sposób obiektywny sprawy, poruszane 
aktualnie przez sfery rolnicze.
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KOMITET UCZCZENIA PIŁSUDSKIEGO
Ogłoszone zostało drukiem sprawozdanie z 

działalności W ydziału Wykonawczego N aczel
nego Komitetu Uczczenia Pamięci M arszałka J. 
Piłsudskiego za okres od dn. 6 czerwca 1935 do 
dn. 1 października 1937.

Ja k  w idać ze sprawozdania, do dyspozycji 
Komitetu w okresie do dn. 31 grudnia 1936 prze
kazane zostały sumy, przekraczające 5,6 m ilio
nów złotych, uzyskane bądź przez komitety po
wiatowe z ich bezpośredniej działalności, bądź 
z terenów województw, objętych centralną ak 
c ją  Naczelnego Komitetu.

Ponadto — zebrano po za akc ją  Naczelnego 
Komitetu sumę przekraczającą 4,5 miliona zło
tych, w tym  2,351.196,51 zł. na rzecz Stołeczne
go Komitetu Budowy Pomnika M arszałka w 
W arszaw ie; jak  wiadomo w tej ostatniej sumie 
m ieści się też milion złotych, złożonych przez 
przemysł polski na budowę pomnika M arszałka.

Jak  wynika ze sprawozdania, Komitet podjął 
następujące prace d la uczczenia pamięci Józefa 
Piłsudskiego: wybudowanie grobowca na Rossie 
w W ilnie (już dokonane), usypanie Kopca na 
Sowińcu (na ukończeniu), odbudowa Zuiłowa 
(już wykonana), budowa Pomnika M arszałka w 
W arszaw ie, Fundacja Stypendialna.

W szeregu województw powstały też n ieza
leżne od powyższych projekty o szerokim zakre- 
się, św iadczące o dużym wysiłku i o chęci godne
go uczczenia pamięci M arszałka Piłsudskiego. 
Tak więc realizowane są in ic jatyw y budowy po
mników w W ilnie, w  Katowicach, we Lwowie, w 
Lublinie i w Stanisławowie, Domu Żołnierza w 
Poznaniu, Św ietlic Ludowych w Białymstoku, 
Muzeum Ziemi Pomorskiej, Gimnazjum imienia 
J , Piłsudskiego w Gdańsku. N iezależnie od te
go, na całym terenie Rzeczypospolitej powstał i 
powstaje nadal szereg pomników, szkół, domów 
ludowych, świetlic, ochronek i t. p.

Sprawozdanie rachunkowe zaopatrzone jest 
protokółami Komisji Rew izyjnej, działającej pod 
przewodnictwem Gen. J . Krzemińskiego, P reze
sa N ajwyższej Izby Kontroli.

Działalność Komitetu nie jest oczywiście za
kończona, a dalsze wpłaty i ofiary na cele Ko
mitetu kierować należy wprost do Naczelnego 
Komitetu w W arszawie.

NOWE DZIAŁY PRODUKCJI

Sp. Akc. ,,Strem" uruchomiła po 4-ch latach 
postoju fabrykę w Łodzi. Fabryka ta  wyrabia 
klej skórny chromowy (bezkwasowy) z odpad
ków skór chromowych.

strukcja i pojemność tych kotłów ma być ściśle 
dostosowana do wymagań wszystkich zaintere
sowanych zakładów chemicznych. Na razie pro
jektu je się podjęcie produkcji kotłów o pojem
ności 400, 600 i 800 litrów.

Ponieważ Sp. Akc. Herzfeld & Victorius p ra
gnie zorientować się dokładnie w charakterze 
zapotrzebowania przemysłu chemicznego na 
wskazaną aparaturę, więc też prosimy w szyst
kie fabryki chemiczne, używ ające kotłów żeliw 
nych, pokrytych em alią kwasoodporną, o łaskawe 
sformułowanie opinii i dezyderatów dotyczących 
produkcji omawianych kotłów, oraz o łaskawe 
nadesłanie tych uwag bądź do zainteresowanej 
fabryki produkcyjnej Herzfeld & Victorius w 
Grudziądzu, bądź też do Związku Przemysłu 
Chemicznego.

POMOC ZIMOWA
W ramach ogólnej akcji Pomocy Zimowej i 

w wyniku uchwał Zarządu Związku Przemysłu 
Chemicznego, fabryki chemiczne składają ofiary

i  -i .  i  a i *■» n  / i i  iwg. norm w ahających się od 1 do 3°/n0 od obrotu
zależnie od wyników działalności i wykazanej 
przez fabryki chemiczne rentowności. Dotych
czas otrzym aliśm y informacje o następujących 
przedsiębiorstwach chemicznych, wchodzących 
w skład Związku, które zadeklarowały następu
jące ofiary:

Sp. Akc. Zakładów Chemicznych w Często
chowie donosi nam, że przystąpiła do montażu 
aparatury przeznaczonej do produkcji nadman
ganianu potasowego. W ypuszczenia produktu na 
rynek należy się spodziewać w pierwszych m ie
siącach roku bieżącego.

Sp. Akc. Herzfeld & Victorius w Grudziądzu 
zam ierza podjąć produkcję kotłów żeliwnych, 
pokrytych wewnątrz em alią kwasoodporną. Kon

Zakłady Solvay w Polsce 
Zjedn. Fabr. Związków Azotowych 

w Mościcach i w Chorzowie 
Sp. Akc. E ksploatacji Soli Pota 

sowych . . . .
Zakł. Chem. „Grodzisk"
Przemysł M ydlarski i Perf. „Fry 

deryk Puls"
Sp. Akc. ,,L. Spiess i Syn" .
Sp. Akc. „Azot" .
W ielk. Sp. Dzierż. Koncernu Dr 

Roman M ay 
Sp. Akc. „Strem" .
Sp. Akc. „Radocha" .
Zakłady Kauczuk. „Piastów"
Sp. Akc. „Elektryczność"
Fabr. W yr. Gumowych „Brage" 
Sp. Akc. „Motor" .

(w towarze na razie) 500 zł. 
Fabr. Chem. M. Leszczyński i S-ka 
Sp. Akc. „Polchem"
Polska Sp. dla Przem. Gumowego 

„Sanok" . . . . .
Fabr. Chem. „R. Barcikowski" . 
Sp. Akc. „Roche" .
Zakł. Przem. „Bieżanów"

(+  znaczne ilości węgla)
Fabr. B ieli Cynkowej B-ci Lób- 

becke . . . .  .
W arszaw ska Fabryka Ekstraktów 

Garbarskich .
Sp. Akc. „Scott & Bowne" .
Sp. Akc. „Wargum" .
Sp. Akc. „Gzichów"
Zjedn. Sprzedaży Kwasu S iarko

wego . . . .

71.492,46 zł. 
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INFORMACJE EKSPORTOWE
Związek przystąpił do aktualizowania postu

latów eksportowych do Wio ch ,  wobec przew i
dzianego z końcem m iesiąca posiedzenia Komi
s ji do spraw polsko-włoskich obrotów handlo
wych. Zainteresowane przedsiębiorstwa otrzym a
ły w tej sprawie zapytania.

Rozpoczęcie rokowań handlowych z Eston ią  
przewidziane jest w końcu m iesiąca. Zaintereso
wane przedsiębiorstwa! otrzymały od Związku 
zapytania w tej sprawie.

Podpisany został układ kontyngentowy z T u r 
c j ą .  Zainteresowane przedsiębiorstwa poinfor
mowane zostały o postanowieniach tego układu.

Zanotowane zostały następujące zmiany prze
pisów celnych i reglam entacyjnych (Nr. Nr. 1 i 2 
„Informatora Eksportowego").

Austr ia.  Zmiana stawek celnych na żelazo
krzem.

Chile .  Ograniczenie przywozu karbidu.
Fran c j a .  Zmiana ceł na ka jak i składane.
Fran cu sk i e  p o s i a d ł o ś c i .  Podwyższenie ceł w 

szeregu kolonij i posiadłości francuskich o> 13%.
Haiti. Podwyższenie ceł o 10%.
Ło twa.  Obniżenie ceł na preparaty i specy

fiki farmaceutyczne, nie konkurujące z wytwór
czością krajową.

W numerze 2 „Informatora Eksportowego" 
ogłoszony jest in teresu jący raport dotyczący ryn 
ku k a n a d y j s k i e g o  na kosmetyki i wyroby perfu
meryjne.

KRONIKA
Wzorem r. 1937, Związek Przemysłu Chemi

cznego zwraca się do zrzeszonych fabryk pro
sząc o regularne nadsyłanie odpisu zawiadomień 
o wypadkach w fabryce, wysyłanych do Ubezpie- 
czałni. Dane powyższe są niezbędne celem zo
rientowania się w najczęściej powtarzających 
się wypadkach i wskutek tego w możności znale
zienia środków zapobiegawczych. Zestawienia te 
jednak są traktowane poufnie i cyfry podawane 
bez wym ieniania fabryk.

Dn. 10 stycznia 1938 odbyło się na terenie 
Związku Izb Przemysłowo-Handlowych zebranie, 
poświęcone zbadaniu projektu przesunięć kate
gorii niebezpieczeństwa w ubezpieczeniu w ypad
kowym — d la  fabryk chemicznych. Przedysku
towany został projekt rządowy, podwyższający 
kategorie niebezpieczeństwa w pewnych działach 
przem ysłu chemicznego i obniżający je w innych. 
Zebrani stanęli na stanowisku, że wobec szero
kiej działalności Komisji Bezpieczeństwa Pracy 
Związku Przem ysłu Chemicznego w zakresie bez
pieczeństwa pracy wytwórczości chemicznej i o- 
siągnięcia konkretnych rezultatów — należy się 
przeciwstawić projektom podwyższenia kategorii 
niebezpieczeństwa. Zebrani podjęli dalej uchwa
łę o konieczności zm niejszania o jednostkę kate
gorii niebezpieczeństwa w tych fabrykach che
micznych, które prowadzą we własnym zakresie 
akcję bezpieczeństwa pracy, uzgodnioną z Zakła
dem Ubezpieczeń Społecznych.

Produkcja żużli martenowskich w Polsce (o 
zawartości 25% P 20 3) wyniosła w r. 1936 —
4.000 ton, w r. 1937 — 6.000 ton.

W dniu 17 lutego r. b. odbędzie się sprzedaż 
z licy tac ji gmachu fabrycznego w W ąbrzeźnie z 
niektórymi urządzeniami, przy bocznicy kolejo
wej, będącego własnością m asy upadłości firmy 
„Pepege".

Inż. Józef Ćwikieł, W arszawa, Mochnackiego 
17, tel. 807-15 jest posiadaczem nowej metody 
unieszkodliw iania ścieków m iejskich i fabrycz
nych.

NOWE ROZPORZĄDZENIA
W Dz. Ust. Nr 88 z dn. 29 grudnia 1937 uka

zało się pod poz. 632 Rozporządzenie R ady M i
nistrów z dnia 9 listopada 1937 r. w sprawie 
koncesjonowania przemysłów wyrobu i sprzeda
ży czteroetylku ołowiu oraz środków napędo
wych, zaw ierających czteroetylek ołowiu.

Rozporządzenie powyższe obowiązuje od dn. 
29 grudnia 1937 r.

W Dz. Ust. R. P. Nr 88 z dnia 29 grudnia 
1937 r. pod poz. 635 ukazało się rozporządzenie 
Ministrów Opieki Społecznej oraz Przemysłu i 
Handlu z dnia 25 listopada 1937 r. wydane w 
porozumieniu z M inistrami Spraw  Wojskowych, 
Komunikacji i Skarbu o warunkach wyrobu i sto
sowania czteroetylku ołowiu.

Rozporządzenie weszło w życie z dn. 29 gru
dnia 1937 r.

W Dz. Ust. R. P. Nr 88 z dnia 29 grudnia 
1937 ukazało się pod poz. 634 rozporządzenie 
M in istra  Opieki Społecznej z dnia 17 listopada 
1937 o ew idencji i uiszczaniu składek przy kon
tynuowaniu ubezpieczenia.

Rozporządzenie powyższe obowiązuje od dn. 
1 stycznia 1938 r.

W  Dz. Ust. Nr 1 z dn. 7 stycznia 1938 ogło
szone zostało pod poz. 3 Rozporządzenie R ady 
Ministrów z dnia 22 grudnia 1937 o zakazie w y
wozu niektórych pasz.

Zgodnie z przepisami Rozporządzenia, wpro
wadzony został zakaz wywozu wszelkich m aku
chów i śruty nasion oleistych, z w yjątkiem  m a
kuchów i śruty nasion egzotycznych (palmowych, 
sezamowych, koprowych, orzechów ziemnych i 
rycynusowych) w okresie od dn. 17 stycznia do 
31 lipca r. b.

ECHA
* C z ło n k iem  P a ń s tw o w e j N a c z e ln e j R a d y  Z d ro 

w ia , w  ch a ra k te rz e  zn a w c y  sp raw  p rzem ysłu  chem icz- 
n o -fa rm a c e u ty c z n e g o , zosta ł m ia n o w a n y  od dn. 1 s ty c z 
n ia  1938 p. F e rd y n a n d  W ię c k o w s k i, D y re k to r  Sp. A k c . 
„M otor“ i  cz ło n ek  Z arząd u  Z w ią z k u  P rz e m y s łu  C h e 
m icznego.

* N ag rod ę N o b la  w  d z ia le  ch em ii za  r. 1937 o t r z y 
m a li P ro f. P a u l K a r r e r  z  Z u rich u  i P ro f. W a lte r  N. 
HaJwoirtli z  B irm in g h a m u .

P ro f. K a r r e r  o trz y m a ł n a g ro d ę  N obla za  p ra c ę  nad  
k a ro tin o id a m i (cz e rw o n e  i  żółte  c ia łk a  w y s tę p u ją c e  w  
m a rc h w i) , f la w in a m i o ra z  w ita m in a m i A  i  B 2.

P ro f. H aw on th  —* za p ra c e  n ad  s y n te z ą  w ita m in y  
C, k tó rą  o trz y m a ł w  r. 1935.
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  CH EM ICZ* 
N Y C H  W /G  N O T O W A N  D O M U  H A N D L O W E G O  

B. N EU FELD , W A R S Z A W A . Leszno 54.
Cena w zł. za 100 kg.

A lu n  c h r o m o w y ............................................................  67.50
A łu n  k ry s ta lic z n y  i m i e l o n y .................................  50 .—
A n tic h lo r  k ry s t ................................................................. 39 .—
A n tim o n iu m  crud. w  k a w a łk a c h ...........................  200.—
A n tim o n iu m  crud. w  p r o s z k u ................................. 250.—
A s fa lt  G i l s o n j t ............................................................. 70 .—
A z o ta n  b a r u ......................................................   150.—
B arw n ik i a n ilin o w e — cen y  i ka ta log i na żąd an ie
B łęk it M ilo ri i P a r y s k i ............................................  650.—
B iel c y n k o w a ..................................................................  69 .—
B iel o ł o w i a n a ................................................................... 135 .—
B iel t y t a n o w a .................................................  15 0 .—
B oraks k ry st. i w  p r o s z k u ......................................  80.—
B oran  m anganu  ............................................  330.—
B rau n sztyn  .............................................................. 8 0 .—
C h lo rek  b aru  .............................................................. 68 .—
C h lo rek  cyn k u  w  p ro szk u  9 8 / 1 0 0 % .....................  120.—
C h lo rek  w a p n a ............................................................  40 .—
D w u chrom ian  p o t a s u .................................................  145 —
D w u chrom ian  s o d u ................................. .....  125.—
D w u sia rczyn  sodu b ezw o d n y  60/62% . . . .  65 .—
Fenol .............................................................................  3 10 .—
F osforan  sodu  t r ó j z a s a d o w y .................................  80 .—
F osfo r c z e r w o n y ................................................................  650. —
G le jta  angielska  w  p r o s z k u .................................  135 .—
G lin  m eta liczn y  w  p ro szk u  ................................. 550.—
G ra fit  angielsk i w , łuskach i w  p ro szk u  . . 130.—
H yd ro su lfit   .................................................  280.—
K a la fo n ia    75 .—
K a m fo ra  w  t a f l a c h .......................................................  7 15 .—
K a o lin a  w  kaw . i w  p ro s z k u ............................................ 14 —
K le j k o s t n y ........................................................................  15 0 .—

,, s k ó r n y ........................................................................  220.—

K red a  chem . c z y s t a ............................................  . 52 .—
K w a s b o r n y ..................................................................  ISO.—
K w as s z c z a w i o w y ....................................................... 165 .—
L itopon  3 0 % ..................................................................  76.—
M in ia  o ł o w i a n a ............................................................  115 .—
M inia że la zo w a  m in, 8 0 % ...................... ..... 80.—
N adboran  so d o w y  . . . . . . . . . . .  36 0 ,—
N adm anganian  p o t a s u .................................................  300.—
N itro b en zo l .................................................................. 4 5 0 .—
O ctan  k o b a l t u __________________________________  1200.__
O ctan  o ł o w i u .................................................................. 165 .—
O leina .    200.—
O lej ry c y n o w y  m ed ................................................. .....  225 .—
Pum eks w  k a w a łk a c h _________________________  60 .__
Pum eks w  p r o s z k u ____________________________  4 0 .__
Sad za  am eryk , C arb o n sB la ck  m ark i „ W itc o “— 

cen y  k o n k u re n c y jn e .
Sa lm ia k  m ie lo n y ............................................................  1 1 5 .—
S ak n ia k  w  kaw . su b l....................................................  200.—
S ia rczan  k o b a l t u .......................................................  7 5 0 .—
Siarczan  m agnezu (sól g o r z k a ) ...........................  2 1 .—
S iarczan  m i e d z i ......................  ............................ 7 2 .—
Siarczan  ż e l a z o w y .......................................................  1 5 .—
S ia rk a  m ielona i w  l a s k a c h ......................................  3 5 .—
T alcum  3 0 .......................................................................  1 9 .—
T alcum  4 / 0 ....................................................................... 26 .—
T alcum  5 0  _____________________________________  29.__
T an in a  9 2 % .................................................................  7 5 0 .—
T len ek  k o b a ltu  7 6 % .................................................  2 .200.—
W ęglan  m agnezu w  c e g ie łk a c h .................................  230 .—
W ęg lan  m agnezu w  p r o s z k u .................................  125 .—
W ę g ie l a k ty w o w a n y  o d b a rw ia ją c y  do o le jó w  150,—
Z iem ia  o k r z e m k o w a _________________________  3 5 .__
Ż elazo c jan ek  p o t a s o w y ______________________  3 2 0 .__
Ż elazo c jan ek  s o d o w y .................................................  250.—

C eny pow yższe są cenam i hurtow ym i i na leży rozu
mieć je  za 100 kg. loco skład W arszaw a  w raz z opako
waniem.

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw n ik i i p ó łp ro d u k ty  o rgan iczn e:

„PRZEMYSŁ CHEMICZNY, BO
RUTA Sp. Akc.“. Łódź tel. 195-96 
195-97; Warszawa, Piusa XI. 3 
m. 8, tel. 8-38-78.
„WOLA KRZYSZTOPORSKA" 
l'abr. Chem. Piotrków Tryb., tel. 
Piotrków Tryb. 165.
ZAKŁADY CHEMICZNE W WIN
NICY, S. A. Winnica, poczta Hen
ryków k/Warszawy, tel. I-a podm. 
Ir. Biuro sprzedaży: Inż. Oskar
Gross. Łódź, Gdańska 81, tel. 186-12 

C h lo rek  w ap n a b ie lący :
Akc. Tow. „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
Warszawa, Czackiego 6, tel. 634-94. 

C h lo rek  w ap n ia  (C aC L ):
„ZAKŁADY SOLYAY W POL
SCE". Warszawa, Czackiego 14, 
tel. 5-91-24.

D w u chrom ian  p otasu  i dw uch rom ian  
sodu, só l g lau b erska k a le :

Tow. Fabryk Portl. Cem. „WYSO
KA" Sp. Akc. Warszawa, Mazo
wiecka Nr. 7, fabryka w Wrzoso
wej, p-ta Częstochowa 4. Wyłącz
na sprzedaż: D/H. Maurycy Luxem- 
burg. Warszawa, Senatorska 28/30, 
tel. 6-00-19.

F arm aceu tyczn e  p rz e tw o ry :
Sp. Akc. „LUDWIK SPIESS 
i SYN", Warszawa, Daniłowiczow
ska 16, tel. Centrala-Spiess,
„Fr. KARPIŃSKI Spółka Akcyjna",

Warszawa, Wolność 9, tel. 11-06-00. 
G lic e ry n a  fa rm aceu tyczn a  i techn icz
na:

Sp. Akc. „STREM", Warszawa, 
Mazowiecka 7, tel. 584-30.
Przem. Tłuszcz. „SCHICHT-LE- 
VER“ Sp. Akc., Warszawa, Nowy 
Zjazd 1, telefony 605-77, 605-99.

G u m o w e a rty k u ły  techn iczne:
Sp. Akc. „WOLBROM", Warsza
wa, Leszno 15, tel. 11-06-81.
Zakl. Kauczukowe „PIASTÓW" Sp. 
Akc., Warszawa, Złota 35, tel. 
333-49.

Je d w a b  sz tu czn y:
Sp. Akc. „TOMASZOWSKA FA
BRYKA SZTUCZNEGO JEDWA
BIU", Warszawa, Wilcza 9a, tel. 
875-39.
FABRYKA PRZĘDZY I TKANIN 
SZTUCZNYCH „CHODAKÓW", 
Sp. Akc., poczta Sochaczew. Tel. 
Sochaczew 81.

K arb id :

Akc. Tow. „ELEKTRYCZNOŚĆ", 
Warszawa, Czackiego 6, tel. 634-94.

K le j k o stn y  i sk ó rn y :
S.p. Akc. „STREM", Warszawa, 
Mazowiecka 7, tel. 584-30.

K w a śn y  w ęglan  so d o w y  (b ica rb o n a t) :
„ZAKŁADY SOLYAY w POL
SCE", Warszawa, Czackiego 14, 
tel. 591-24.

O lein a  zw ierzęca:
Sp. Akc. „STREM", Warszawa, 
Mazowiecka 7, tel. 584-30.

S iarczek  w ęgla:
Sp. Akc. „TOMASZOWSKA FA
BRYKA SZTUCZNEGO JEDWA
BIU", Warszawa, Wilcza 9a, tel. 
875-39.

Słom ka i w łosie w isk o zow e:
Sp. Akc. „TOMASZOWSKA FA
BRYKA SZTUCZNEGO JEDWA
BIU", Warszawa, Wilcza 9a, tel. 
875-39.

Sod a am oniakalna, k ry sta licz n a  i k au 
styczn a :

„ZAKŁADY SOLVAY w POL
SCE", Warszawa, Czackiego 14, 
tel. 591-24.

Soda k au styczn a:
Akc. Tow. „ELEKTRYCZNOŚĆ", 
Warszawa, Czackiego 6, tel. 634-94. 

Sól g lauberska k ry sta licz n a  o raz ksl- 
cyno w an a, o d w o d n ion a :

Sp. Akc. „TOMASZOWSKA FA
BRYKA SZTUCZNEGO JEDWA
BIU", Warszawa, Wilcza 9a, tel. 
875-39.

S te a ry n a :
Sp. Akc. „STREM", Warszawa, 
Mazowiecka 7, tel. 584-30.

C zło n k o w ie  Z w ią z k u  Przem ysłu  Chem icznego o t rz y m u ją  „W iad o m o śc i  P rzem yś lu  Chemicznego" bezpłatnie .

R ed akc ja  i A d m in is t ra c ja :  W a rsz a w a ,  C zackiego 1, te le fon  510-14.

W y d a w c a :  w  im ieniu Z w ią z k u  Przem. C hem icznego R.zplitej Polskie j —  D y re k to r  Z w ią z k u  Inż. E D M U N D  T R E P K A

R e d a k to r :  Inż. T A D E U S Z  Z A M O Y S K I D ru k  L. Bogusławskiego i S-ki, Św ię to k rzysk a  11.


